
Aumento degli stipendi dei docenti (senza RPD) e indice di inflazione media annua
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anno
aumento 
stipendi

inflazione

1996
1997 2,02% 2,00%
1998 2,95% 2,00%
1999 1,15% 1,70%
2000 1,61% 2,50%
2001 2,19% 2,70%
2002 2,52% 2,55%
2003 2,53% 2,70%
2004 2,41% 2,20%
2005 2,55% 1,90%
2006 0,69% 2,10%
2007 4,44% 1,80%
2008 1,30% 3,30%
2009 3,39% 0,80%
2010 0,38% 1,50%
2011 0,20% 2,80%
2012 0,00% 3,00%
2013 0,00% 1,20%
2014 0,00% 0,20%
2015 0,00% 0,10%
2016 0,39% -0,10%
2017 0,88% 1,20%
2018 2,87% 1,10%

VARIAZIONE ANNUA
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anno
aumento 
stipendi

inflazione

1996 100% 100,00%
1997 102,02% 102,00%
1998 105,02% 104,00%
1999 106,24% 105,70%
2000 107,95% 108,20%
2001 110,32% 110,90%
2002 113,10% 113,45%
2003 115,95% 116,15%
2004 118,74% 118,35%
2005 121,77% 120,25%
2006 122,61% 122,35%
2007 128,05% 124,15%
2008 129,72% 127,45%
2009 134,11% 128,25%
2010 134,63% 129,75%
2011 134,90% 132,55%
2012 134,90% 135,55%
2013 134,90% 136,75%
2014 134,90% 136,95%
2015 134,90% 137,05%
2016 135,43% 136,95%
2017 136,62% 138,15%
2018 140,55% 139,25%

VARIAZIONE ANNUA
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anno
aumento 
stipendi

inflazione anno
aumento 
stipendi

inflazione

1996 1996 100% 100%
1997 2,02% 2,00% 1997 102,02% 102,00%
1998 2,95% 2,00% 1998 105,02% 104,00%
1999 1,15% 1,70% 1999 106,24% 105,70%
2000 1,61% 2,50% 2000 107,95% 108,20%
2001 2,19% 2,70% 2001 110,32% 110,90%
2002 2,52% 2,55% 2002 113,10% 113,45%
2003 2,53% 2,70% 2003 115,95% 116,15%
2004 2,41% 2,20% 2004 118,74% 118,35%
2005 2,55% 1,90% 2005 121,77% 120,25%
2006 0,69% 2,10% 2006 122,61% 122,35%
2007 4,44% 1,80% 2007 128,05% 124,15%
2008 1,30% 3,30% 2008 129,72% 127,45%
2009 3,39% 0,80% 2009 100,00% 100,00%
2010 0,38% 1,50% 2010 100,38% 101,50%
2011 0,20% 2,80% 2011 100,59% 104,30%
2012 0,00% 3,00% 2012 100,59% 107,30%
2013 0,00% 1,20% 2013 100,59% 108,50%
2014 0,00% 0,20% 2014 100,59% 108,70%
2015 0,00% 0,10% 2015 100,59% 108,80%
2016 0,39% -0,10% 2016 100,98% 108,70%
2017 0,88% 1,20% 2017 101,87% 109,90%
2018 2,87% 1,10% 2018 104,80% 111,00%

STIPENDIO MEDIO ANNUO corrispondente, circa, alla classe stipendiale 15 dei 
docenti scuola media
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stipendi inflazione
2009 100,0% 100,0%
2010 100,4% 101,5%
2011 100,6% 104,3%
2012 100,6% 107,3%
2013 100,6% 108,5%
2014 100,6% 108,7%
2015 100,6% 108,8%
2016 101,0% 108,7%
2017 101,9% 109,9%
2018 104,8% 111,0%

Importo lordo mensile 136 euro 
necessario per il riallineamento dello 

stipendio

Perdita stipendio annuo circa: 

26.700 X (11,0%-4,8%) = € 1.629

PERIODO 2010-2018
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